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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá experimentálním měřením částečných výbojů při

střídavém napájení přiloţeném na zkoušeném objektu. Testům bylo podrobeno několik druhů

elektrodových uspořádání. Autor popisuje experimentálně naměřené výsledky nejprve na

modelovém uspořádání hrot-miska, dále se diskutuje vliv materiálu na vznik částečných

výbojů. Poslední část textu je věnována vlivu otevřeného a uzavřeného objemu měřicí nádoby

při různých tlacích. Naměřené hodnoty a záznamy byly pořízeny digitálním měřicím

přístrojem pro měření částečných výbojů. Výsledky jsou podnětem pro další zkoumání

v tomto odvětví vysokonapěťové techniky.

Klíčová slova

Částečný výboj, elektrická pevnost, kalibrace, kapacitní model, korónový výboj,

nehomogenní pole, plynné dielektrikum, zdánlivý náboj.
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Abstract

This thesis is dealing with experimental measurements of partial discharges during AC

power attached to a test object. Several electrode arrangements were tested. At first author

describes experimentally measured results of model arrangement point – bowl, effect of

material in relation to formation of partial discharges is further discussed. Last part of thesis is

focused on effect of open and closed volume of measuring container during various pressure.

Measured values and records were made by digital measuring device for measuring of partial

discharges. Results are stimulus for further exploration in this area of high voltage equipment.

Key words

Apparent charge, calibration, capacitive model, corona discharge, electric strength,

gaseous dielectric, inhomogeneous field, partial discharge
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Seznam symbolů a zkratek

a


[ms
-1

] Zrychlení

A/D Analogově/digitální

Al Hliník

C[F] Kapacita

c Rychlost tepelného pohybu částice

Cu Měď

ČSN Česká technická norma

ČV Částečný výboj

D Střední kvadratický součet

d Vzdálenost, tloušťka materiálu

E[N] Intenzita vnějšího elektrického pole

Ek Kritická hodnota elektrické intenzity

Ep Elektrická pevnost materiálu

EN Evropská norma

ES Elektrizační soustava

f Síla

h Planckova konstanta

I[A] Elektrický proud

KEE Katedry Elektroenergetiky a Ekologie

KJ Kulové jiskřiště

k Boltzamnnova konstanta

LLD[%] Spouštěcí prahová úroveň

sl [m] Střední volná dráha částice

m[kg] Hmotnost

n Počet, četnost

NQS[A] Střední proud částečných výbojů

PC Osobní počítač

Pzss Dielektrické ztráty ve stejnosměrném elektrickém poli

Q[C] Náboj

q Zdánlivý náboj

qčv Skutečný náboj částečného výboje
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Ri[ ] Izolační odpor dielektrika

T Oblast, interval

T[s] Měřicí čas

ti Okamţitý čas

Up[kV] Přeskokové napětí, elektrická pevnost

UZ[kV] Zapalovací napětí částečných výbojů

Ue[kV] Zhášecí napětí částečných výbojů

ui(t) Okamţité napětí

V-A Volt - ampérová

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

v [Hz] Frekvence záření

iW [J] Ionizační energie

iq Částečný výboj vybitý v dutince izolantu

i Fázový úhel

][ m Rezistivita

][ 1mS Konduktivita

 Okamţitá rychlost molekuly

tg Ztrátový činitel

  [F m
-1

] Permitivita

 [rad] Úhlová rychlost
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Úvod

V technice vysokého napětí je potřebné, aby všechna zařízení pracovala dle

předpokladů a aby nedocházelo k náhlým a nečekaným poruchám. Zvyšují se nároky na

bezpečnost, bezporuchovost i ţivotnost. Pro splnění těchto poţadavků je třeba moderních

diagnostických metod. Pomocí moderních měřicích systémů, lze nejen zjistit vzniklou

závadu, ale také jí detekovat. Nejkritičtějším místem objektů bývá izolační systém. Na

základě sledování změn struktury objektů je moţné citlivě, nedestruktivním způsobem, zjistit

postiţené místo. V této části izolačního systému vznikají děje, díky kterým je moţná jejich

lokalizace. Výskyty jsou doprovázeny různými druhy energií (energie elektrická, tepelná,

mechanická a akustická energie). Jedna nebo více forem výše vyjmenovaných projevů pak

bývá základem pro jejich diagnostiku.

Diagnostické systémy jsou tedy pouţívány při návrhu zařízení ve výzkumných

odděleních, při výstupní kontrole zařízení, při přejímacích kontrolách a v neposlední řadě při

samotném provozu. Jelikoţ je odstávka těchto zařízení většinou velmi nákladná a mnohdy i

nemoţná, stává se tedy diagnostika přímou součástí zařízení. Jedná se o on-line metody, kdy

je zařízení trvale sledováno.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je pomocí moderních měřicích metod

prozkoumat aktivitu dějů částečných výbojů na elektrodových uspořádáních v plynném

izolantu. Teoretická část shrnuje problematiku děje částečných výbojů. Obsah diplomové

práce je především zaměřen na částečné výboje v plynném izolantu; v navazující části je

teoreticky zpracována problematika plynných izolantů. Praktická část textu se zabývá

experimentálnímu měřením na různých druzích elektrodového uspořádání v otevřeném a

uzavřeném objemu. Na základě těchto měření jsou formulovány závěry a hypotézy, které jsou

podpořeny teoretickým výkladem.

Závěr práce se zaměřuje na shrnutí a porovnání změřených výsledků experimentálního

měření. V úplném závěru práce jsou diskutovány návrhy na další moţná měření, která by

mohlo prohloubit poznání v oblasti částečných výbojů.
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1 Teorie částečných výbojů

Elektrické výboje, které se vyskytují v izolaci, na jejím rozhraní či v prostoru mezi

rozdílnými potenciály a zcela nepřeklenou vzdálenost mezi elektrodami, nazýváme výboji

částečnými.

Výsledkem tohoto projevu částečných výbojů je u pevných dielektrik degradace

izolačních materiálů. K degradaci dochází v plynových dutinkách. Dutinky

ve vysokonapěťovém zařízení vznikají při výrobě, samotným působením vnitřních

výbojů, při velkém lokálním elektrickém namáhání nebo nevhodným vlivem okolního

prostředí. Po dosaţení zapalovacího napětí částečných výbojů lze v těchto plynových

dutinkách zaznamenat lavinové nebo jiskrové výboje.[1][2]

Výbojová činnost u kapalných dielektrik je odvětvím vysokonapěťové techniky, která

není dosud ve všech směrech uspokojivě vysvětlena a závisí na řadě faktorů. Nelze je

s přesností změřit či odhadnout. Mezi tyto činitele patří druh a příměs kapalného média

(obsah vody a rozpuštěných plynů), míra znečištění elektrod spolu s jejich tvarem, rozloţení

elektrického pole podél elektrodového uspořádání, druh a velikost napětí, teplota apod.

Během praktických testů a zkoušek jsou děje přeskoků a částečných výbojů v kapalinách

velmi nahodilé a výsledky občasně i protichůdné. Obecně lze však o kapalinách pouţívaných

v technice vysokého napětí říci, ţe mají vyšší elektrikou pevnost neţ plynné izolanty. Výboj

se nejčastěji začne rozvíjet z místa největší koncentrace nečistot (plynové bublinky a pevné

částice). Existuje několik hypotéz vývoje výbojů a přeskoků v kapalinách; kaţdá z teorií

zkoumá tento děj z pohledu různých podmínek, které přeskok a výboje značně ovlivňují.[3]

U plynných dielektrik je jev částečného výboje vyvolán ionizací okolního prostředí

v závislosti na vnějších podmínkách (tlaku, teplotě, izolačním médiu atd.). Tento jev vzniká

především na velmi zakřivených elektrodách či hranách rozdílných potenciálů. Čím je pole

mezi rozdílnými potenciály více homogenní, tím je pravděpodobnost vzniku neúplného

výboje niţší. Výskyty jsou doprovázeny různými druhy energií, jako jsou například energie

elektrická, tepelná, mechanická, akustická energie atd. Jedna nebo více forem výše

vyjmenovaných projevů částečných výbojů pak bývá základem pro jejich diagnostiku.

Existují částečné výboje samostatné a nesamostatné. Nesamostatné projevy v plynech jsou

vyvolány ionizačním činidlem, po ustání jeho působení výboje zanikají. Hlavním parametrem

samostatného výboje je přiloţené napětí. Vlastnostem plynných izolantů je v této práci

věnována kapitola č. 0 zabývající se teorií plynných izolantů.[1][3][4]
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1.1 Vymezení termínu částečného výboje

Napěťově namáhaná izolace můţe v terminologii techniky vysokého napětí

zaznamenat neúplný (částečný) průraz, tedy překlenutí pouze části izolace. Část namáhané


[…]


ţe ač dochází k přeskokovému napětí u obou uspořádání při stejném zkušebním napětí,

je mechanismus výstavby prostorového náboje mezi elektrodami odlišný.
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Dále bylo v práci přistoupeno k měření na kulových elektrodách různých materiálů

v nádobě při otevřeném objemu. Měření přeskokových napětí z předchozího výzkumu

provedeného na katedře bylo podnětem ke zpracování práce. U různých druhů materiálu

elektrod (provedení hliník, měď a nerezová ocel) docházelo k přeskokům v rozdílných

hladinách zkušebního střídavého napětí (rozdíl aţ 10 kV). Tento jev byl s největší

pravděpodobností způsoben ionizací v prostoru otevřené nádoby. Doporučením pro další

zkoumání tohoto úkazu by bylo zvýšit dobu mezi jednotlivým měřením hodnot do přeskoku

a vyloučit tak vliv ionizace z předchozích přeskoků. Prokázalo se však, ţe samotný materiál

má poměrně velký vliv na děje částečných výbojů. Měření byly podrobeny kulové elektrody

stejné velikosti. Měřicí čas byl t = 300 s. Nad hranou zapalovacího napětí těchto uspořádání

byly zjištěny nejdříve impulzy záporného zdánlivého náboje při kladné půlvlně zkušebního

napětí, další záznamy pak vykazovaly v záporné půlvlně impulzy kladné polarity.

U hliníkových elektrod bylo moţné změřit jen několik záznamů z hlediska charakteru

jejich povrchu. Byly zaznamenány (oproti ostatním materiálům elektrod) i impulzy, které

dosahovaly hodnot zdánlivého náboje aţ 8 nC při zkušebním střídavým napětím 49,5 kV. Při

následném zvýšení napětí hodnota NQS klesla ze 720 na 443 nA; poklesla tak logicky

i hodnota četnosti celkového počtu výbojů. Tento jev nebyl např. u měděných elektrod patrný.

Tento pokles nastal těsně před hodnotou přeskokového napětí. Při času, po který byly

elektrody vystavovány zkušebnímu napětí, se nepotvrdil předpoklad nejvyšší elektrické

pevnosti v ohledu předcházejícího měření do přeskoku.

U měděných elektrod bylo moţné získat záznamy v širším rozmezí hodnot měřicího

napětí. Maximální hodnoty impulzů zdánlivých nábojů nepřesahovaly hodnotu 4 pC.

K zapálení částečných výbojů došlo při stejné hodnotě přiloţeného napětí jako u Al elektrod.

Mezi hladinami napětí 49,5 a 52,5 kV je patrný téměř lineární nárůst hodnot NQS. Přesto,

ţe počty výbojů těsně před přeskokovým napětím rostou, hodnota NQS se ustálila. To je

způsobeno tím, ţe ač se četnost zvyšuje, začíná se sniţovat velikost jednotlivých výbojů

ve smyslu velikosti zaznamenaných impulzů. Počet impulzů před přeskokem je trojnásobkem

četnosti pulzů oproti uspořádání hliníkových elektrod.

Posledním měření v otevřeném objemu nádoby byly zjišťovány částečné výboje

elektrod z nerezové oceli. Charakter povrchu elektrod umoţnil naměření pouze dvou

záznamů, kdy měřicí napětí byly od sebe vzdáleny 1,9 kV. Nebylo moţné tedy vysledovat

trend jako u předchozích 2 druhů materiálu. Pro další experimenty měření částečných výbojů

s nerezovou ocelí bych doporučil pořídit elektrody nové a měření na nich opakovat.
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V rámci práce byl zkoumán i vliv otevřené a uzavřené nádoby. Pro tyto testy byly

vybrány hliníkové elektrody. Ostatní podmínky měření byly totoţné. Při měření v uzavřené

nádobě a dále při zvýšení tlaku, byl ověřen teoretický předpoklad uvedený v práci; při vyšších

tlacích se zvýší elektrická pevnost uspořádání, výrazným způsobem se sníţí počet částečných

výbojů a rozdíl mezi hodnotou zapálení částečných výbojů a hodnotou samotného přeskoku je

velmi malý. Elektrická pevnost se sníţila jen tehdy, byla-li nádoba uzavřena a hodnota tlaku

odpovídala atmosférickému. Pak nedocházelo k postupné deionizaci a cirkulaci vzduchu

a došlo k přeskoku při niţším napětí neţ v případě otevřené nádoby. Naopak při zvýšení tlaku

na p = 125 kPa došlo pouze k 21 zaznamenaným přeskokům a hodnota NQS nepřesáhla 6 pA.

Zvýšením tlaku plynného izolantu lze tedy podstatně ovlivnit nejen elektrickou pevnost

celého uspořádání, ale je moţné i sníţit počet částečných výbojů na minimální hodnotu.
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Přílohy:

Příloha A – Tabulky z měření do přeskoku

a) měření do přeskoku na kulových elektrodách; b) měření do přeskoku hrot - miska

a) b)
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Příloha B – Záznamy částečných výbojů na pozadí laboratoře VVN po kalibraci

Obr B - 1 Naměřené částečné výboje na pozadí laboratoře bez přiloženého

Obr B - 2 Záznam ČV při zapnutém zdroji bez měřeného vzorku

Obr B - 3 Záznam ČV při napětí 77,8 kV bez měřeného vzorku
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Příloha C – Záznamy ČV na modelu koróny, porovnání napětí: na hrotu / na misce

Hodnota
napětí [kV]

7,8

8,2

8,5
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9,2

9,9

11,3

12,7
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Příloha D – Fotodokumentace instalovaných Al elektrod v měřicí nádobě

Instalované hliníkové elektrody

Nádoba na měření výbojů s otevřeným víkem
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Příloha E – Záznamy ČV kulových elektrod Ø 20 Al – Ø 20 Al
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Příloha F – Záznamy ČV kulových elektrod Ø 20 Cu – Ø 20 Cu
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