Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Částečné výboje v plynném izolantu
Student: Bc. Jiří FABŠIC Std. číslo: E12N0006P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor práce zaměřené na problematiku částečných výbojů vznikajících na elektrodách v nehomogenním poli v plynu se v teoretické části práce zabývá jevem částečných výbojů, metodikou jejich měření a teorií plynných izolantů. Teoretická část je zpracována ve vhodném rozsahu, srozumitelně a je z ní patrné, že autor nastudoval danou problematiku a že čerpal z mnoha odborných zdrojů. Je třeba pozitivně hodnotit, že autor se neomezil pouze na rámec zadání práce, ale mnohem podrobněji se zabývá studiem korónových výbojů, čehož jsou důkazem početná měření realizovaná na modelu koróny. Dále pozitivně hodnotím, že se autor při měření a jejich následném vyhodnocení neomezil pouze na velikost a fázi zaznamenaných výbojů, ale snažil se využít i ne tak často používané parametry poskytované měřicím detektorem, jako jsou četnosti zaznamenaných pulsů, střední výbojový proud.

Graf zapalovacích a přeskokových napětí na str. 52 je zajímavý a přínosný tím, že dává do souvislosti zmíněná dvě napětí (pro tři různé materiály elektrod), bylo by však pro lepší orientaci v grafu vhodnější uvedený graf doplnit zjednodušeným grafem zobrazujícím pouze přeskokové hladiny napětí. Tím by byl ihned z grafu patrný zaznamenaný výrazný rozdíl v přeskokových napětích a byl by tak zřetelně ilustrován prvotní důvod zadání celé práce.

Autor pracoval na své práci s nebývalou pečlivostí a záplem pro věc. Dokázal pracovat při experimentálních měřeních samostatně a provedl veliké množství časově náročných měření. Svoji práci autor prokázal, že je schopen kvalitně řešit odborné problémy technického zaměření a jím realizovaná měření a celá práce jsou přínosem pro odbornou činnost vysokonapětového oddělení KEE.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce